
Cod. Determ: DT621072G (X)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 3/2022

pubblicata il 19/01/2022 Reg. del Settore n. 8 / 2022

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore  6 - WELFARE

_________

Oggetto:  Autorizzazione  al  funzionamento  per  la  struttura  Hobbit  SAI/SIPROIMI  -
Centro per Minori Stranieri Non Accompagnati - Prima accoglienza ubicata
nel comune di Dipignano;



Cod. Determ: DT621072G (X)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   3/2022

pubblicata il 19/01/2022 Reg. del Settore n. 8 / 2022

Settore  6 - WELFARE

_________

DOTT.SSA SOFIA VETERE
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
Autorizzazione al funzionamento per la struttura Hobbit  SAI/SIPROIMI - Centro per

Minori  Stranieri  Non  Accompagnati  -  Prima  accoglienza  ubicata  nel  comune  di
Dipignano;

Il Direttore di Settore

Premesso che 

il Comune di Cosenza è, ai sensi della Legge Quadro 328/2000,  ente capofila dell’Ambito Territoriale n.1

– Cosenza, comprendente i comuni di: Mendicino, Carolei; Cerisano, Dipignano, Domanico, Aprigliano,

Casali del Manco, Celico, Lappano, Pietrafitta, Rovito, Spezzano della Sila, Zumpano; 

con la Deliberazione n.1 del  7.11.2017  del  Comitato  Istituzionale dei  Sindaci del  Distretto  di  Cosenza,  è

stato costituito l'Ufficio di Piano sociale e approvato il Regolamento per il suo funzionamento;

Visti:

- la Legge n. 328 del 08/11/2000 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e

servizi sociali”;

-  la  Legge  Regionale  n.  23  del  26/11/2003  “Realizzazione  del  sistema  integrato  di  interventi  e  servizi

sociali nella Regione Calabria in attuazione della legge n. 328/2000”;

- la D.G.R. n. 171 del 3 maggio 2021 “Riorganizzazione dell'assetto istituzionale del sistema integrato degli

interventi  in materia  di  servizi  e  politiche sociali.  Legge 8  novembre  2000,  n.  328  e  Legge Regionale  26

novembre 2003, n. 23 e s.m.i.- D.G.R. n. 503/2019 –indirizzi programmatici”

Considerato che:

-  con  Deliberazione  della  Giunta  Regionale  n.  503  del  25  ottobre  2019  avente  ad  oggetto

“Riorganizzazione  dell'assetto  istituzionale  del  sistema  integrato  degli  interventi  in  materia  di  servizi  e

politiche sociali Legge 8 novembre 2000, n. 328 e Legge Regionale 26 novembre 2003, n. 23 e s.m.i, presa

d’atto  parere  Terza  Commissione  Consiliare  n.  54/10  -  approvazione"  pubblicata  sul  BURC  n.  133  del



Cod. Determ: DT621072G (X)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

29/11/2019,  notificata  a  questo  Comune  in  data  20/12/2019,  è  stata  approvata  la  riorganizzazione

dell'assetto istituzionale del sistema integrato degli interventi  in materia di servizi e politiche sociali;

-  che  la  stessa  Deliberazione  ha  stabilito  nell'allegato  "1"  le  “Tipologie  strutture  -  rette  -  modalità  di

calcolo”, nell'Allegato “A” il “Regolamento requisiti generali, strutturali,  professionali,  organizzativi delle

strutture  socio-assistenziali,  tipologia  di  utenza  capacità  ricettiva  e  modalità  di  accesso/dimissioni”,  nel

Regolamento n. 22/19 le “Procedure di autorizzazione, accreditamento e vigilanza delle strutture a ciclo

residenziale  e  semiresidenziale  socioassistenziali,  nonché  dei  servizi  domiciliari,  territoriali  e  di

prossimità”

Dato atto che  l’Ambito  Territoriale  di  Cosenza è  titolare  della  funzione di  attività  istruttoria  e  vigilanza

per l’autorizzazione al funzionamento delle strutture residenziali e semiresidenziali che svolgono attività

socio  assistenziale  e  socio  sanitaria  e  dei  relativi  provvedimenti  amministrativi  di  autorizzazione  al

funzionamento;

Vista  la  richiesta  del  legale  Rappresentante  della  società  cooperativa  sociale  “Centro  di  Solidarietà  il

Delfino” con sede legale in Cosenza alla c.da Macchiabella n. 58, pervenuta al protocollo del Comune di

Cosenza in data 14/09/2021  al  n.  70596,  di  rilascio  dell’autorizzazione al  funzionamento della  struttura

“Hobbit” SAI/SIPROIMI – Centro per Minori Stranieri Non Accompagnati I accoglienza sita nel Comune di

Dipignano, in via Del Millenario n. 62;

Visto che, su disposizione del Dirigente del Settore Welfare, la Commissione dell’Ufficio di Piano all'uopo

preposta,  ha  compiuto  in  data  11/11/2021,  apposito  sopralluogo  presso  la  Struttura  per  verificare  il

possesso dei requisiti minimi strutturali ed organizzativi al fine del rilascio della predetta autorizzazione;

che la stessa Commissione con verbale, che si allega alla presente quale parte integrante e sostanziale, ha

espresso  parere  favorevole  per  la  concessione  dell’autorizzazione  di  che  trattasi  per  l’ospitalità  e

l’assistenza  di  n°  15  utenti  minori  subordinando  però  il  perfezionamento  dell’atto  autorizzativo  alle

integrazioni riportate nello stesso verbale;

Constato che con pec del 03/12/2021  la società cooperativa sociale “Centro di Solidarietà il  Delfino” ha

prodotto  l’integrazione  documentale  richiesta  dalla  Commissione  per  il  rilascio  dell’autorizzazione  al

funzionamento della struttura “Hobbit” SAI/SIPROIMI – Centro per Minori Stranieri Non Accompagnati I

accoglienza di Dipignano;

Dato atto  che,  per  quanto  premesso,  si  può  procedere  ad  autorizzare  il  funzionamento  della  struttura

“Hobbit” SAI/SIPROIMI – Centro per Minori Stranieri Non Accompagnati I accoglienza sita nel Comune di

Dipignano,  in  via  Del  Millenario  n.  62  per  come  richiesto  dall’ente  gestore  “Centro  di  Solidarietà  il

Delfino” con sede legale in Cosenza alla c.da Macchiabella n. 58;

Preso atto che il rilascio della presente autorizzazione al funzionamento non comporta oneri a carico di

questo Distretto;

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 50/2016 e successive modificazioni;



Cod. Determ: DT621072G (X)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

DETERMINA

Per  le  motivazioni  espresse  in  narrativa,  che  qui  si  intendono  integralmente  ripetute  e  confermate  per

costituirne parte integrante e sostanziale del presente atto:

1.  Di  autorizzare  al  funzionamento  il  Centro  per  Minori  Stranieri  Non  Accompagnati  I  accoglienza

“Hobbit” SAI/SIPROIMI con sede in Dipignano alla Via Del Millenario n. 62, gestita dalla Soc. Coop. Sociale

Onlus “Centro di Solidarietà il Delfino” con sede in Cosenza alla c.da Macchiabella n. 58;

Pertanto la nuova autorizzazione prevede le seguenti indicazioni:

a)  Denominazione  soggetto  gestore,  natura  giuridica  indirizzo:  “Centro  di  Solidarietà  il  Delfino”  società

cooperativa  sociale   -  sede  legale  in  Cosenza  alla  c.da  Macchiabella  n.  58  P.IVA:  01405270784  –  R.E.A.

97702 – soc coop. n. A118070;

b)  Denominazione  della  struttura  e  sua  ubicazione:  Centro  per  Minori  Stranieri  Non  Accompagnati  I

accoglienza “Hobbit” SAI/SIPROIMI - Via Del Millenario n. 62 – 87045 Dipignano (CS);

c) Tipologia della struttura: Centro per Minori Stranieri  Non Accompagnati I accoglienza – SAI/SIPROIMI;

d) Capacità ricettiva autorizzata: n. 15 posti;

e) Nominativo del Legale Rappresentante: Gianfranco Tosti.

2. Di prendere atto che la presente determinazione non comporta impegno di spesa. 

3.  Di  dare  atto  che  la  presente  autorizzazione  verrà  trasmessa:  al  Legale  Rappresentante  della  società

cooperativa  sociale  “Centro  di  Solidarietà  il  Delfino”,  soggetto  gestore  della  struttura,  al  competente

Settore della Regione Calabria e conservata agli atti dell’Ufficio di Piano del Distretto di Cosenza.

4. di disporre che il presente atto venga pubblicato nell’albo pretorio on-line di questo Comune ai sensi

dell’art. 32 della Legge 18 giugno 2009 n°69 e successive modificazioni.

Copia del presente provvedimento sarà trasmessa, anche per via telematica e a cura dell’ufficio Archivio, al Dirigente

del 6° Settore Welfare.

.

ELENCO ALLEGATI
1 - File PDF NON PUBBLICATO - Verbale di sopralluogo



Cod. Determ: DT621072G (X)                                                         Pag. 5 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Il Direttore di Settore

Cosenza 10/01/2022 Matilde Fittante
____________________________

 


